าใน
แม่น้ าและน ามาซึ่งฤดูกาล ความสามารถในการคาดการณ์ปรากฏการณ์ทางธรรมชาตินี้ ท าให้
อารยธรรมอียิปต์โบราณพัฒนาสู่การปฏิวัติทางกสิกรรมและสามารถผลิตอาหารได้เกินกว่าที่จะบริโภค
ได้หมด
จากการขุดค้นทางโบราณคดีโดย เฮนรี เลยาร์ด (Henry Layard) และฮอร์มัซด์ รัซซัม
(Hormuzd Rassam) ในปี 1851 - 1853 (พ.ศ. 2394 และ พ.ศ. 2396) ปรากฏจารึก “ความรุ่งโรจน์
แห่งเบล” (THE ILLUMINATION OF BEL) เกี่ยวกับโหราศาสตร์ ในสมัยซาร์กอนแห่งอัคคาด
(ประมาณ 2,360 ปีก่อนคริสตกาล) ในหอสมุดของกษัตริย์อัซเซอร์บานิปาล (Ashurbanipal)
อาณาจักรแอซซีเรีย (Assyria)
จากการศึกษาของ เอ. เอ็ซ.

โหราศาสตร์เข้าสู่ประเทศไทย
โหราศาสตร์เข้ามาสู่สยามประเทศพร้อมกับศาสนาพราหมณ์ ดังจะเห็นได้จากบทบาทและ
การยกย่อง พราหมณาจารย์ขึ้นเป็นมหาราชครู และมีพราหมณ์เป็นข้าราชครูกระท า พิธีการมงคล
ต่าง ๆ นับตั้งแต่สถาปนากรุงศรีอยุธยาเป็นราชธานี ในปี ค.ศ. 1440 (พ.ศ. 1983) สมเด็จพระบรม
ราชาธิบดีที่ 1 (พระเจ้าอู่ทอง พ.ศ. 1893 - 1912) ได้รับเอาอารยธรรมอินเดียผ่านวัฒนธรรมเขมร
โบราณ นั่นคือ คติต่าง ๆ ในศาสนาพราหมณ์ เช่น หลักการปกครองในรูปแบบเทวราชา โดยมี
พราหมณ์ในราชส านักท าหน้าที่เป็นที่ปรึกษาให้ค าแนะน าแก่พระมหากษัตริย์